
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

SECRETARIA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 106, DE 22 DE JULHO DE 2003 (*)

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Aprovar o Programa do Curso de Aperfeiçoamento para a Carreira de
Especialistas em Políticas Públicas e Gestão Governamental (Anexo).

Parágrafo único - O curso será ministrado pela Escola Nacional de Administração
Pública - ENAP de 01 de setembro a 31 de outubro de 2003.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO FALCÃO MARTINS

ANEXO

Curso de Aperfeiçoamento para a Carreira de Especialistas em Políticas Públicas e Gestão
Governamental

1 - PERÍODO

O curso será oferecido anualmente em duas oportunidades, à exceção de 2003, em que
haverá um único curso.

2 - OBJETIVO

Oferecer aos participantes marcos de referência teóricos e aplicados que possibilitem o
aprimoramento de competências cognitivas, instrumentais e comportamentais, com impactos no nível
de desempenho profissional na carreira. Além disso, o curso atende às exigências legais para
promoção na carreira.

3 - PÚBLICO-ALVO

Integrantes da carreira de Especialistas em Políticas Públicas e Gestão Governamental -
EPPGG que necessitem de aprovação em Curso de Aperfeiçoamento para fins de promoção
profissional.

4 - ESTRUTURA CURRICULAR

O curso tem um total de 120 horas. Para os EPPGG da classe A, o curso compreenderá
56 horas/aula não presenciais destinadas às leituras prévias e ao desenvolvimento de um trabalho final,
e 64 horas presenciais. Para os EPPGG da classe C, do total de 120 horas/aula, 56 horas/aula são
presenciais e 64 horas/aula não presenciais.O número de vagas para cada edição do curso é de 130, no
máximo. As turmas serão formadas por disciplinas e terão no máximo 65 alunos, com exceção das



disciplinas que envolvam dinâmicas e interações, que serão menores. Para cobrir satisfatoriamente a
demanda, a ENAP oferecerá mais de uma turma por disciplina, em horários diferenciados.

5 - PROGRAMAÇÃO

5.1 - PARTE PRESENCIAL

A parte presencial compõe-se de uma programação estruturada em dois módulos
(Classe A 64horas/aula e Classe C 56 horas/aula)

Módulo I - Marcos analíticos e contexto das políticas públicas no Brasil (Classe A 36
horas/aula e Classe C 40 horas/aula)

Objetivos

?Fornecer elementos conceituais e metodológicos que contribuam para analisar o ciclo
das políticas públicas, e permitam o uso instrumentos adequados no processo de formação,
formulação, implementação e avaliação;

?Analisar alguns dos macro-desafios à ação governamental para o desenvolvimento e
seus impactos sobre o desenho e implementação das políticas públicas.

Disciplina 1 - Desafios do desenvolvimento de políticas públicas (28 horas)
Temas

?Contextualização da política pública a ser implementada e participação dos grupos
envolvidos.

?Ciclo tradicional de políticas públicas e novas perspectivas.

?Dinâmica de implementação: especificidades, problemas recorrentes e alternativas.

?A nova visão da agenda social do Governo Federal.

?Ética no desenvolvimento das políticas.

?Participação social e consulta.

?Diferentes perspectivas de análise de uma política pública com base em um estudo de
caso.

?A avaliação no ciclo de políticas públicas

Disciplina 2 - Seminários- Desafios à Ação Governamental no Brasil: impactos sobre as
políticas

públicas (total de 12 horas/aula).

Compõe-se de 6 seminários de duas horas de duração cada, com participação de
expositores de renomada experiência nos respectivos temas. Os EPPGG da Classe C devem participar
de todos os seminários. Para os demais, é obrigatória a participação em 4 destes eventos, no mínimo.
Os seminários abordarão os seguintes temas:



1-Configuração e macro-tendências do contexto externo: impactos sobre as políticas
públicas no Brasil

2-As relações entre os poderes constitucionais, o sistema político e a governabilidade
democrática

3-A retomada do desenvolvimento econômico: desafios, limites e instrumentos.

4-Problemas no desenho e gestão das políticas sociais face à superação das
desigualdades sociais, da pobreza e promoção do desenvolvimento humano e social sustentável.

5-Debate atual sobre os conceitos de desenvolvimento. humano e social sustentável.

6-O Estado necessário para uma sociedade em mudança: redes, cooperação, parcerias,
democracia e regulação.

Módulo II - Instrumentos de apoio à gestão pública (Classe A- 28 horas/aula e Classe C
-16 horas/aula).

Objetivos

Apresentar metodologias e técnicas que favoreçam ganhos de eficiência e eficácia na
gestão pública, através da melhoria nas relações interinstitucionais e interpessoais.

Os EPPGG da classe A poderão selecionar dentre as seguintes disciplinas, desde que
perfaçam o total de 28 horas/aula e os da classe C poderão selecionar uma das disciplinas desde que
perfaça o total de 16 horas/aula:

Disciplinas

Disciplina 3-Negociação de projetos e parcerias interinstitucionais - 16h/a

Disciplina 4-Gestão do Conhecimento - 16h/a

Disciplina 5-Liderança e gestão de equipes - 12h/a

Disciplina 6-Gestão orçamentária e financeira - 12h/a

6 - PARTE NÃO-PRESENCIAL (Classe A 56 horas/aula e Classe C 64 horas/aula)

6.1 - LEITURA (Classe A -16horas/aula e Classe C - 24 horas/aula)

Essa parte do curso consiste na leitura obrigatória de textos indicados pelos professores
e expositores dos seminários e deverá ser feita antes da parte presencial. Essa bibliografia será
referência para as disciplinas do curso, os seminários e o trabalho final e será enviada com
antecedência aos participantes.

6.2 - TRABALHO FINAL (40 horas)



Após a parte presencial, os alunos deverão elaborar um trabalho final relativo aos temas
do curso. O trabalho será desenvolvido individualmente, com apoio de tutores indicados.

7 - FREQÜÊNCIA e APROVAÇÃO

Será aprovado no curso o aluno que freqüentar no mínimo 75% de cada Módulo e
obtiver média igual ou superior a 6,0 (seis) em seu trabalho final.

8 - CRONOGRAMA

O curso será desenvolvido em períodos de 4 h/a, à exceção dos seminários, que terão
duração de 2 horas, de acordo com a seguinte programação:

MÓDULO I - Marcos analíticos e contexto das políticas públicas no Brasil (Classe A
36 horas/aula e Classe C 40 horas/aula)

1ª e 2ª semanas:

Disciplina 1- Desafios do desenvolvimento de políticas públicas. 28 horas/aula, em 2
turmas.

3ª e 4ª semanas:

Disciplina 2 - Seminários: Desafios à ação Governamental no Brasil: impactos sobre as
políticas públicas. 12 horas/aula, em uma única turma.

MÓDULO II - Instrumentos de apoio à gestão pública. (Classe A- 28 horas/aula e
Classe C -16 horas/aula). Serão oferecidas 4 disciplinas, a partir das quais os alunos selecionarão as de
maior interesse. Após a indicação desse interesse no ato da inscrição, os alunos serão distribuídos nas
disciplinas.

5ª e 6ª semanas:

Disciplinas 3 e 4: Negociação de projetos e parcerias interinstitucionais/ Gestão do
conhecimento, cada uma apresentando 16 horas/aula.

7ª e 8ª semanas:

Disciplinas 5 e 6: Liderança e gestão de equipes/Gestão orçamentária e financeira, cada
uma apresentando 12 horas/aula.

(*) Republicada por ter saído com incorreções, do original, no DOU de 23/07/2003, Seção 1, pág. 67.

(Of. El. nº OFICIO128)

D.O.U., 23/07/2003

REP., 24/07/2003


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4

